БЗ
 8
-9
3
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ФОРМЫ СТАЛЬНЫЕ ДЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ
ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ ИЗДЕЛИЙ

5.1. Продольные и поперечные балки каркаса и раскосы в мес
тах их стыка следует сваривать непрерывным односторонним швом
по ГОСТ 14771 и ГОСТ 23518. Условное обозначение сварных
швов — по ГОСТ 2.312.
Катет шва в тавровых соединениях должен быть не менее
5 мм.
Полки спаренных балок следует сваривать прерывистым швом
С2—УП—100/250 по ГОСТ 14771, а со стороны, примыкающей к
иастилу, — швом С2—УП—100/1000 по ГОСТ 14771. При этом
усиление сварного шва в местах прилегания к настилу, нижней
обшивке и плитам для электромагнитного крепления форм к виб
роплощадке должно быть снято.
5.2. Настил необходимо приварить к каркасу по контуру
прилегания прерывистым швом Н1—УП—A5--100Z 500 по ГОСТ
14771, в углах рамы — сварными швами длиной 100 мм в каждую
сторону от вершины угла.
ГОСТ 28878-М  С. 9
Сварные швы необходимо располагать с обеих сторон полок
балок каркаса в шахматном порядке.
В поддонах с паровой полостью настил каркаса по наружному
контуру следует приваривать непрерывным швом Н1—УП—Д5 по
ГОСТ 14771.
П р и м е ч а н и е .  Местные зазоры между настилом и каркасом не долж
ны быть более 3 мм При этом обшая длина зазором не должна превышать 0,5
длины прилегания.
При приварке к настилу ребер сварные швы допускается рас
полагать с одной стороны.
5.1. 5.2. (Измененная редакция, Иэм. J* 1).
5.3. Нижнюю обшивку в поддонах с паровой полостью следует
приваривать к каркасу по контуру прилегания непрерывным швом
по ГОСТ 14771; в поддонах без паровой полости — прерывис
тым швом Н1—У П - Д 4 - 100/400 по ГОСТ 14771.
5.4. В технически обоснованных случаях допускается умень
шать длину привариваемого участка в прерывистых швах до 80 мм.
5.5. В нижней обшивке в местах прилегания к внутренним бал
кам должны быть выполнены отверстия для сварки с каркасом.
Сварку по контуру отверстий следует выполнять непрерывным
швом А1—УП—Д4 по ГОСТ 14771. Диаметр и количество от
верстий определяют расчетом.
5.5а. В технически обоснованных случаях допускается приме
нение сварных швов других размеров.
(Введен дополнительно, Изм. Jii 1).
5.6. Сварные швы допускается выполнять по ГОСТ 5264 и
ГОСТ 11534.
6. Т р е б о в а н и я  к к о н с т р у к ц и и  п р о у ш и н
6.1. Конструкция и размеры, а также установка проушин на
поддоне приведены на черт. 1—13 и в табл. 1—6 приложения 2.
В технически обоснованных случаях допускается применение
проушин других конструкций.
П р и м е ч а н и я :
1. Конструкция и размеры проушин установлены из условия их монтажа п
рамах, выполненных из швеллеров При выполнении каркаса из других видов
фасонного проката иди гнутых профилей присоединительные размеры проушин
должны быть уточнены расчетом.
2. При определении возможности транспортирования нагруженной формы
краном за проушины следует учитывать распределение всей вертикальной на
грузки от массы изделия и формы на две проушины.
6.2. Условные обозначения проушин должны состоять из обоз
начений типа, номера швеллера каркаса и обозначения настояще
го стандарта.